

W ŚRODĘ DNIA 20. MAIA 1807.

Z Rzeszowa d. 12. Maia.

Na dniu dzisiejszym odprawione zostały exekwie za Najiaś: Cesarzową Jmc Maryą Teresę z wszelką okazałością w kościele parafialnym, na których wszystkie władze rządowe znajdowały się. Regiment Palatyna buzarow i piechoty Beaulieu dwie kompanie asystowały, równie jak C. K. urząd cyrkularny, gimnazjum, szkoły normalne, magistrat z swemi chorągwiami temu smutnemu obrzędowi. Duchowieństwo zebrało się z całego dekanatu. Mszą S. śpiewał JW. Xiądz Andrzej Stadnicki, Proboszcz tutejszy, a W. Kolombus Wisgigel, Prefekt gimnazjum tutejszego zakończył żalobną w Niemieckim języku mową smutny ten obrządek.

Z Wiednia d. 13. Maia.

J. C. K. Apostolska Mość raczył sekretarza sądow szlacheckich w Krakowie, Franciszka Kawalera de Beck, przez wzgląd tak na jego 18 letnie zasługi w politycznym i sądowym urzędzie, jako też na jego nabyte wiadomości i szczególnejsze przyniory, mianować najtłaskawiej aktualnym radcą C. K. sądow szlacheckich w Krakowie.

Na d. 28, 29 i 30 Kwietnia odprawione zostały z zarządzenia magistratu C. K. miasta i stolicy Wiednia, w metropolitalnym kościele S. Szczepana wigiliie, a potem exekwie za ś. p. Najiaśniejszą Cesarzową i Królową Jmc Maryą Teresę Karolinę. W środku czarno wybitego kościoła i herbami Cesarskimi przyozdobionego, stał katafalek, a na podwyższeniu kilku stopniow spoczywała na podstawie trumna. Podstawę otaczało kilka słupcow, na których leżały na poduszkach korony zmarłej. Na wierzchu trumny stał pomiędzy dwiema świecami krzyż. Reszta katafelku, okrytego czarnem suknem, obstawiona była od dołu aż do wierzchu w pięknym sposobie iarzącami świecami w srebrnych świecznikach. Powyżej między słupcami i koronami unosiły się z kilku wazonow płomień. Całe urządzenie, wraz z wspaniałością starożytnego kościoła kilku set woskowemi świecami oświetconego, wzbudzało w widzach uszanowanie i smutek. Zamiast napisow rozdano kilka tysięcy, napisaney przez magistratowego Sekretarza Gebeis i kosztem kilku mieszczan wydrukowaney pieśni na śmierć dobroczynney dla mieszczan Najiaśniejszey.

Cesarzowej Jmci. Codziennie inny oddział granadyerow i milicyi czyniły służbę w kościele. Zaproszone na ten smutny obrządek znaczniejsze osoby dworu zajęły miejsca w oratorium, magistrat, radcy, officerowie milicyi i t. d. w ławkach. Pierwsze z trzech dniowych exekwii odprawił Xżę Arcybiskup Wiedeński, drugie Sufragan i Proboszcz katedralny, mianowany teraz biskupem Labachu, a trzecie Dziekan katedralny. W wszystkich zaś 3 dniach dawał Xżę Arcybiskup błogostawieństwo. Kapituła i liczne duchowieństwo znajdowało się na tym żałobnym obrzędzie.

Z Budy d. 6. Maia.

J. C. K. Apostołska Mość raczył Proboszcza Kołockiey arcybiskupiey katedry, Marcina Tikats, mianować najłaskawiey sufraganyym teyże arcybiskupiey dyecezyi.

Na wczorayszem osmem posiedzeniu seymu zistnowiały się stany nad Królewską rezolucyą pod d. 2 t. m. i po niejakim naradzeniu wystąpiły w tey mierze deputacyą do sali magnatow, którzy odpowiedzieć kazali stanom, iż myśl swą i zdanie względem ważnego tego przedmiotu na przyszłym posiedzeniu im oświadczą.

Na d. 4 t. m. raczył J. C. K. Mość, w towarzystwie Cesarzowicza Jmci Palatyna, zwiedzić wszystkie wydziały tuteyszey kancelaryi stanu, archiwa kraiove, Królewską buchhalteryą, i t. d. i najłaskawsze swoje ukontentowanie względem dobrego ich urządzenia oświadczyć. Stamtąd udał się J. C. K. Mość do Kr. drukarni szkoły główney, potem do gimnazyum, normalney i rysunkow szkoły, gdzie J. C. K. Mość wszystko, co było godnym widzenia, oglądał.

D. 7. Maia.

Dziś wyjechał Cesarzowicz Jmć Jenera-

łłim Arcy Xżę Karol do Temeswaru. Jutro wyjedzie Najjaśniejszy Cesarz Jmć w towarzystwie najstarszey swey córki, Cesarzowiczowney Arcy Xżniczkiey Jmci Ludwiki, do Badzkiego kommitatu, dla obejrzenia tamteyszego kanału, i dla zięchania się z Cesarzowiczem Jmcią Arcy Xciem Karolem. Stamtąd uda się Arcy Xżę Jmć Karol do Koszyc, a Najjaśniejszy Cesarz z swą córką do Szolnoka, dla obejrzenia planu nowo mającego się założyć stamtąd do Peštu kanału, a potem powroci do Budy. Cesarzowicz Następca tronu Arcy Xżę Jmć Ferdynard pojechał tym czasem do Wiednia, ale w krotce jest tu na powrot spodziewany.

Na dziewiątym posiedzeniu seymu d. 6 t. m. przystali magnaci przyrzeczoną odpowiedź, poczem posiedzenie zakończono, a roztrząsanie iey do przyszłego posiedzenia odłożono.

Z Zemlina d. 4. Maia.

Podług najnowszych doniesień z Semendryi zaszła na d. 16 Kwietnia w okolicach Gładowy znaczna bitwa między korpusami Serwiijskim pod Melenko Stoik i Turckim pod Kuszancym Ali. Do Belgradu nadeszło w treści natępujące doniesienie otem zdarzeniu:

"Kuszancy Ali przybywszy d. 6 Kwietnia z 13,000 woyska i 2 działami pod Gładowe, kazał zaraz dla lepszey obrony przeciw Serwiianom sypać szanice i baterye; lecz nim ukończono te roboty, przybył nagle rano Melenko Stoik w 30,000 Serwiiancow do Fraternizy. Nadaremnie czynił niektóre poruszenia, dla wyruszenia Kuszancy Aliego z tego korzystnego stanowiska. D. 15 Kwietnia rozkazał podkomendnemu swemu Dobri-za przeprowadzić się iak najciszej z 6 kompaniiami piechoty, 6 szwadronami jazdy i od-

działem artylerji z 10 działami za rzekę Orka-
 luską, i stanąć od wschodu w lewey stronie
 od Pagna na wzgórkach za Gładową. Podko-
 mendentemu zaś Milau Obrenowich rozkazał
 pójść z 5 kompanijami piechoty, 5 szwadrona-
 mi jazdy i oddziałem artylerji z 7 działami
 przez Hamik i Timok, i stanąć za Gład-
 ową w tyle Tureckiego wojska. Rozkazy
 te zostały ściśle dopełnione, i na d. 16 zra-
 na znajdowały się już oba te korpusy na swo-
 ich miejscach i uważały z wzgórkow stojące
 wdelinie pod Gładową Tureckie wojska.
 Tym czasem korpus Melenko Stoika stanął w
 szyku do bitwy i atakował przy mocnym
 z dział ogniu Turkow pod Gładową. Gdy się
 to działo, udał się Wucko Cziclesz 4 kom-
 panijami piechoty, 4 szwadronami jazdy i 6
 działami przeciw lewey odniedze rzeki Orka-
 lusk; przeprawił się za rzekę, odparł bro-
 niących mu przejrawy Turkow do szarów
 przy Pagna, zdobył szańce i opierających mu
 się Turkow w pień wyciął. Dla szukania
 zaś Kuszanci Ali-go rozkazał Melenko Stoik
 Komendantowi Ranko Radies przypuścić śa-
 szywy atak między dwiema batterijami prze-
 ciw nieprzyjacielowi. Kuszancy Ali rozu-
 miał, że to jest prawdziwy atak, ściągnął
 czem prędzey wszystkie swoje siły pod Gład-
 ową, dla odparcia Serwianow. Melenko Stoik
 korzy stając z tej okoliczności, uderzył na sta-
 be skrzydło Turkow przy Timok, spędził
 go i połączył się w południe z rostawionemi
 jak wyżej na wzgórkach za Gładową kor-
 pusami, tak iż Turcy zostali z tytu zupełnie
 zaskoczonymi.

(Reszta potem)

Do Sarajewy i Trawnika przybyło 4 Jene-
 rałów Franc: i 15 Indyzynierow, dla zrobienia
 nowego gościńca przez całą Bośnią. Lecz Be-
 kir basza nie zezwolił na to, ponieważ nie

miał od Porty rozkazu, a sam nie mógł się
 na to odważyć,

Oprocz nowych odwodowych korpusow
 utworzyli jeszcze Serwianie 6 kompanij strzel-
 cow, z których poszły 3 do Nissy, a 3 do
 Fraternizy do korpusu Melenko Stoika.

Względem uzbroienia Serwianow ode-
 braliśmy następujące doniesienia: Piechota uz-
 broiona jest karabinem bez bagnetu, dwiema
 pistoletami i krotkiem Tureckim pałaszem; ja-
 zda rozmaicie: niektóre szwadrony mają krót-
 kie karabinki, po 2 pistolety i długi pałasz;
 inne pistolety i dzidy; inne znowu pistolety,
 pałasze i dzidy; strzelcy mają sztucce, po 2
 pistolety i piki; artylerjści po 2 pistolety i pa-
 łasz. Całe wojsko Serwianow jest nietylko
 na kompanie, dywizye i na korpusy po 3,4
 do 10,000 ludzi, ale nawet na 4 główne kor-
 pusy podzielone, z których trzy pierwsze li-
 czą przeszło 30,000, a 4ty do 20,000 ludzi.
 Pierwszy z tych korpusow walczy pod Na-
 czelnikiem Czerny Piotrowiczem w okolicach
 Nissy i Sofii; drugi pod Melenko Stoikiem w
 okolicach Widdynu; trzeci pod Jakobem Re-
 nadowich nad Dzwinią i Buczawą, a 4ty od-
 wodowy korpus pod dowództwem Stamoto-
 wicza stoi i uważa Turkow na granicach Al-
 banii i Macedonii.

Z Ponadbrzeża Austryackiego d. 29 Kwietnia.

Dwa Angielskie wojenne okręty, które-
 pod naszymi brzegami krążą i uzbraiają kor-
 sarskie okręty, przecinają cały handel Fran-
 cuzki między Dalmacją, Włochami i Jetryą.
 Wyspy Lefino i Veglia są od nich osadzone;
 mieszkańcy bardzo im są przychylni, i nie ma-
 ło przyłożyli się do zatamowania żeglugi aż do
 Zara.

W Lippa przy Fiumie podłożony został
 przed kilku dniami w 3 miejscach ogień, któ-

ry 35 demow spalił i niejednego z majątku cgołocił. Sledzą plinie sprawcow.

Montenegrynowie mają znowu bydź w poruszeniu, i mają się z Serwianami łączyć. Twierdza Kattaro jest w dobrym stanie obrony i w wszystko obficie opatrzona.

Z Petersburga d. 6 Kwietnia.

Dokończenie urzędowego Pruskiego raportu o bitwie pod Jena na d. 14 Października 1806.

"D. 17 Października udała się armia 3 kolumnami z Nordhausen przez Harz do Magdeburga. W tymże dniu został Xcia Wirtemberskiego korpus przy Halle przez korpus Marszałka Bernadotte atakowany i pobity. Cośnął się pod Dessau za Elbę, spalił tamtejszy most, postął 30 ludzi do Wittenberga, dla zniszczenia tamtejszego mostu, czego jednak mieszkańcy miasta nie dopuścili, i udał się do Magdeburga. Nieprzyjaciel popośtawiał znowu mosty, przeszedł pod Dessau i Wittenbergiem przez Elbę, i stanął tym sposobem pierwiej nad Odrą, niżeli cofająca się pod Xciem Hobenlche Pruska armia przez Magdeburg. Waleczny też i odważny wodz przymuszony został na d. 28 Października zawrzeć pod Prenzlów z 16,000 ludzi nieszcęśliwą kapitulacją. Idący za nim z 10,000 ludzi złożony pod rozkazami Jenerała Blüchera korpus przybył tegoż dnia aż do Boitzenburga. Zwrociwszy się do Strelitz uszedł tu z wszystkich stron otaczającemu go nieprzyjacielowi i złączył się w kilka dni z innym korpusem pod Xciem Weymarskim. Po czterech walkach uleż nakoniec musiały eba te korpusy pod walecznym i zręcznym Jenerałem Blücherem na d. 7 Listopada między Eutin i Lubeką, nie mając już isk około 7500 ludzi zdalnych do boiu, a egołem 9400 ludzi, przeciw przema-

gający' się 3 nieprzyjacielskich korpusow Xcia Murata, Marszałkow Soult i Bernadotta, które na 3 tygodnie oddaliły od Odry i Wisły, gdyż 10 dni potrzebowały do powrotu tylko do Frankfortu nad Odrą. Potrzeba tu ieszcze przydać siłę armii, która na d. 14 Października walczyła przeciw się Francuzkicy. Podług podanego J. K. Mci poczetu przez Xcia Brunświckiego składała się tylko w poruszeniu będąca siła Pruska na początku Października z następujących korpusow: Korpus Blüchera w Westfalii liczył 11,532 ludzi i 3 batterye; korpus Hanowerski 13,683 ludzi i 4 batterye; Magdeburgska inspekcya 9820 ludzi i 3 batterye; Potsdamskie, 3-rliańskie i Marku woyska 11,520 ludzi i 5 batteryy; korpus Jenerała Kalkreutha 13,980 ludzi i 4 batterye; Śląskie i południowych Prufs woyska 23,940 ludzi i 11 batteryy; woyska Prufs zachodnich 12,720 ludzi i 5 batteryy. Ogołem 96,840 ludzi i 35 batteryy. Do tego przydać należy 20,000 Sasow; zatem cała liczba wynosi 116,840 ludzi. Bataliony rachowane tu są po 600 zdalnych do boiu ludzi, a szwadrony po 48 rot. Zaden regiment nie miał więcey, a wiele mniej ieszcze walczących. Liczba Sasow podana tylko jest z domysłu; ale prawdziwe poczety piechoty i jazdy okazałyby, że ich prędzey mniej niżeli więcey się znajdowało. Z powyższych woysk nie należały do bitwy na d. 14 Października: 1) Woyska zachodnich Prufs w liczbie 12,720 ludzi, ponieważ późniey naddźwły nad Elbę i dopiero d. 15 Paździer. pod Halle przybyły; 2) Mały korpus w Westfalii z 2 oddziałow i 4680 ludzi złożony; 3) W Hamela i Nienburgu 1800 ludzi; 4) w Hanowerze 1300 ludzi; 5) Pod Xciem Weymarskim i Jenerałem Winnig 11,260 ludzi dla strzeżenia nieprzyjacielskiego korpusu w Frankonii i nad

Mezem. Ogółem 31,660 ludzi, które odtrąciwszy od powyższych 116,840, pozostałi wrac z Sissami 85,180 Prusaków, którzy potykali się na d. 14 Października. Od tej liczby odciągając jeszcze należy mały korpus, który pierwsi jeszcze pod Xclem Ferdynandem przy Staffeld zniszczony został. Siła Francuzkiej armii nie jest nam dokładnie wiadoma. Na czas niebawem przed bitwą podawano następującą liczbę Francuzkich korpusów, które należały do bitwy: Korpus Marszałka Bernadotte 16,800 ludzi; Marsz: Soult 36,000; Marsz: Davoust 36,000; Marsz: Lannes 42,000; Marsz: Augereau 14,400; Marsz: Ney 28,200, od wody i jazdy 20,400; ogółem 194,400 ludzi. Prawdopodobnie jest, że korpus Marszałka Lannes nie liczył w bitwie tyle ludzi, ale wiemy dokładnie, że korpusy Mars: Bernadotte i Augereau daleko były mocniejsze. Zawsze jednak miał nieprzyjaciel do 200,000 ludzi. Pruskie wojska utraciły na d. 14 Paździ.: wiele bardzo ludzi w zabitych i ranionych. Królewski Dym okazał osobitą odwagę swych przodków. Pod Królem zabity został koń karabinową kulą w chwili, w której chciał regimenta jazdy osobiście przeciw nieprzyjacielowi prowadzić; Jenerał Zastrow poddał mu swego konia, aby go od poymania uratował. W nocy z 14 na 15 Października przeszedł się także Król z dobytym pałaszem na czele regimentów jazdy przez środek nieprzyjaciela. Królewicz Ludwik Ferdynand nie mogąc zwyciężyć, poległ bohaterką śmiercią. Oba Bracia Królewscy są ranieni; Xżę Henryk znajdował się przy ostatnich wojskach na placu bitwy, i gdy zabity pod nim koń upadając skaliczył go, uratowany tylko został poddaniem mu konia przez Pułkownika Scharnhorst. Xżę August Ferdynand jest raniony, walcząc z największą odwagą na czele swego granadyerów

regimentu. Nieprzyjacielscy Xżęta mogą mieć więcej doświadczenia w wojnie, ale zapewne nie więcej odwagi od Pruskich; śmierci i rany są bowiem najoczywistszym dowodem ich waleczności. Zaden z 3 Pruskich wódców nie pozostał zdrowy: waleczny Xżę Brunświcki był śmiertelnie raniony i umarł na swoje rany; mężny i szlachetny Xżę Hohenlohe mocno jest wrękę porażony; odważny i waleczny Jenerał Rüchel był ciężko raniony. Procz tego 12 Jenerałów Pruskich częścią było ranionych, częścią poległi. Armia Pruska mogła popełnić błędy przeciw-ukształconemu i doświadczeńszemu przez 14 letnią wojnę nieprzyjacielowi; mogą iey współcześni czynić niciakie zarzuty, iednak przelana iey krew, a mianowicie przyszłość pojedna ią z potomością. ,

Od granic Tureckich d. 15. Kwietnia.

Roslyyski Admirał Siniawin krąży jeszcze zawsze z swą flotą, złożoną z 8 liniowych okrętów, 2050 działach i kilku brygów, przed wniściem do Dardanellow. Wysadzone na ląd wojska zdobyły na d. 21 Marca szturmem Tenedos, które jest tak dla położenia swego, iako też przez wzgląd na opatzenie Roslyyskiej floty w żywność, ważnem miejscem. Ofiedli tam Turcy zostali do Natolii przewiezionemi.

Na d. 6 Kwietnia wypłynął Kapudanbasha z kazału, z 1 okrętem o 3 pokładach, 5 o dwóch, 9 fregatami i korwetami, 26 szalupami armatnemi, 1 brygiem i 1 palaym statkiem, na morze Marmora, w celu zapewne wydania bitwy Roslyyskiej flocie.

Na d. 3 Kwietnia została w Konstantynopolu nad bramą Seraia głowa Defterdara marynarki, Seyd Feydzullach effendego, na widok publiczny wystawiona. Przyczyną jego śmierci było zaniedbanie uzbrojenia Dardanel-

low, przez co Admirał Duckworth mógł tak łatwo przebydź tę ciasną. Tegoż dnia złożony z urzędu został Defterdar armii W. Wezyra, Morali Osman effendi, a na jego miejsce nastąpił Haffin Tschafibum effendi.

Na d. 9 Kwietnia nowy Woiewoda Mołdawii, Xżę Hąngiarli, wyciągnął uroczyście z Fanar. Tłumaczem Porty przy głównej armii nad Dunajem mianowany jest Grek Janko Morawdi.

Na d. 11 Kwietnia W. Sułtan udał się z Konstantynopola do obozu W. Wezyra do Daude, dla odmowienia uroczystych modłów. W. Wezyr ma na końcu Kwietnia wyruszyć z swoim obozem do Adryanopola.

Wehabici podnoszą znów głowy. Uderzyli niedawno na idącą do S. miasta Mekki karawanę nie daleko Medyny, przymusili ją do powrotu, a zastaną pod Baszą Damasku pobili.

Z Rzymu d. 8 Kwietnia.

Na d. 29 Marca, w pierwsze święto Zmartwychwstania Pańskiego, był Oyciec S. w paradnym ornacie siedzący w krześle pod baldachinem przez 8 prałatów trzymanym, z tak zwany *Scala Regia* do kościoła S. Piotra zniefiony. Trzydzieści jeden kardynałów szło przed Jego Świętobliwścią, a przed temi podług stopniów patryarchowie, arcybiskupi, biskupi, opaci, pokutujący oycowowie przy tym kościele, Grecy dykonoowie i sobdyakonowie, i znaczniejsza szlachta. Odbywwszy Oyciec S. modły, i odebrawszy hołd od będących w jego orszaku osob, wyszedł na wielki terrass kościoła i dawał licznie zebranemu ludowi ponimo deszczu, przy odgłosie dzwonów i wystrzałach z dział, błogostawieństwo. Na końcu ogłoszony był przez dwóch asystujących kardynałów w łacińskim i włoskim języku odpułt.

Z Paryża d. 28 Kwietnia.

Gdy Cesarski wyrok, nakazujący konfiskatę towarów Angielskich w wszystkich przez woyska Francuzkie zajętych portach, sprawiła niejaką obawę, iż Amerykańska własność mniej lub więcej wystawiona przez to będzie na niebezpieczeństwo, przeto rząd nasz posłał zaspokajające w tej mierze Amerykańskiemu kongressowi oświadczenie.

Pani Stael, córka zmarłego Neckera, która od niejakiego czasu bawiła w Montanorency, odebrała, iak mówią, rozkaz udania się do dobr swoich Kopet przy Genewie.

Dziennik Lyonński słusznie przyznaie Francuzom wynalazek żelaznych mostów, który sobie Anglicy przypisują. Dowiedzioną jest rzeczą, iż w środku przeszłego wieku malarz Lyonski podał najpierwszy myśl wystawienia w Paryżu żelaznego mostu, który miał mieć 254 stop długości, a 18 szerokości. Miał być w tem miejscu o jednym tylko łuku zrobiony, gdzie teraz most S. Wicentego stoi. Projekt ten nie przyszedł atoli do skutku. Anglicy uskutecznili myśl tę w roku 1793 na rzece Warmouth częścią żelaznego, częścią z kutego żelaza. Most ten ma tylko jeden 217 łokci długi łuk; jest 30 stop szeroki, 236 długi i był w 14 dni za pomocą prostego bardzo rusztowania zrobiony. Cały jego ciężar wynosi 900 beczek czyli 1 mil. 900,000 funtów. Rachują, iż 15 razy jest lżejszy od kamiennego mostu. Nie kosztował zaś więcej iak 625,000 franków. Właścicielem tego mostu jest P. Bourden, członek parlamentowy, a stawiał go Architekt Wilson. — Co się tyczy żelaznego przy Luwrze w Paryżu mostu, zwango pospolicie mostem sztuki, okazując zmianę mody w uczęszczaniu do niego, iak nie dawno do Longchamps. W początkach służył pracowitym ludziom za prościejszą drogę, próżniakom za przyjemną przechadkę. Świe-

ze powietrze, piękny widok, tysiące pachnących kwiatów, mnogość zawsze zielonych drzew, a nadewszystko powab nowości. — czegoż potrzeba było więcej dla zwabienia staruszków z przedmieścia S. Germana i choćbych kobiet z okolic d'Antin do tego unoszącego się nad wodą ogrodu! Niedosyć nam; w wieczor znaleźliśmy tam tak wyśmienite lody, iak u Carhego, tak skorych służących, iak w kawiarni Foi, tylu mądrych polityków, iak w kawiarni Chartres, dwa rzędy piękności, iak przy Klentz na Bulewardzie Włoskim, mnogość wabiących dziewcząt, iak w lasku Buluńskim. Słowem most Luwru był dla każdego bliskim, hasłem towarzysztwa dobrego tonu, łączącym obie rzeką przedzielone połowy miasta, i oraz modną przebranką. Lecz erż się stało przebok! Zniknęły kwiaty, pomarańczowe drzewa, lody, schadzki, przechadzający się i piękne dziewczęta; wszystko zniknęło aż do mostu, po którym przechodzą tylko ludzie za interesami.

P. Martin bywszy Francuzki konsul w Dardanellach, a teraz w Galaczu w Moldawii, podał do dziennika państwa, z powodu wymowki Anglików, iż Turcy zaczęli do nich najpierw z Dardanell w ścieżkę, a zatem najpierw rozpoczęli nieprzyjacielskie kroki, uwagę, iż żaden wojenny okręt nie może bez otrzymanego pozwolenia od Porty przez ministra swego u rządu przechodzić przez drugie zamki czyli stare Dardanelle. W pozwoleniu tem wyrażony jest g tunek okrętu. Minister posłał takowe pozwolenie konsulowi swego narodu w Dardanellach, a ten odaje go komendantowi, który każe przepuścić okręt i czynić mu honory. Kupieckie nawet okręty nie mogą bez pozwolenia Porty przepływać przez Dardanelle do Konstantynopola, ani stamtąd powracać. Z tego wnosi więc P. Martin, że nie Turcy,

ale Anglicy rozpoczęli nieprzyjacielskie kroki, ponieważ przeciw zwyczajowi, nie czekając na pozwolenie, gwałtem przedarli się przez Dardanelle.

Z Geny d. 16. Kwietnia.

Wczoraj przyprowadzono do naszego więzienia oberżystę z okolic S. Sebastjana. Za przyczynę jego aresztowania podają: iż wieczorem zaiechał do jego domu Francuzki officer, którego zaprowadził do porządnej izby; lecz zaledwo swoje rzeczy złożył, gdy pies jego zaczął wyrczeć i wszędzie niespokojny szukał. Zastanowiono to officera i zaczął mieć w podeyrzeniu gospodarza; postanowił zatem nie kłaść się i mieć się na ostrożności. Około godziny 2 po północy usłyszał nieiakie gruchotanie, i postrzegł nie bez zadziwienia, że podniebienie jego łożka zaczęło się ruszać, opada na łożko i dwóch tęgich ludzi spuszcza się kominem, którzy iak wrytemi stanęli, postrzegłszy stojącego officera z dwiema pistoletami w ręku. Korzystał z tego ich zadumienia, zabił jednego od razu, a drugiego śmiertelnie ranil. Nabit czem prędzey znowu pistolety i wołał pomocy, poczem zbiegli się sąsiedzi i złapali herszta łotrow.

Z Stuttgardu d. 22. Kwietnia.

Gazeta tuteysza ogłosiła następujące urzędowe doniesienia z Śląska o stanowisku i działaniach od 10 Kwietnia Wirtemberskiego korpusu:

"Leibregiment lekkiej konnicy i piesze regimenta Seckendorfa i Romiga oderwane są od tego korpusu. Pierwszy zdaje się być przeznaczony do połączenia się z wielką armią, a drugie użyte będą do oblężenia Kolberga, dokąd już poszły. Regiment konnych strzelców Xcia Ludwika i 2gi batalion pieszych strzelców stoją z 2 działami, i tyłuż

Bawarczykami, jako obserwacyjny korpus przed Glacem. Reszta woysk Wirtemberskich, wyjąwszy stojące załogą w Śląskich twierdzach, oblega Nissę. Przybyłe d. 13 Kwietnia z rana ciężkie działa, zostały w wieczor na batterye zatoczone, a d. 16 rozpoczęło się bombardowanie do Nissy, które tak było skuteczne, iż za pierwszemi wystrzałami wysadzony na powietrze został skład amunicyi, wraz z 2 officerami i 10 kanonierami. W kilka godzin potem postrzeżono kilka domow w ogniu; aże ogień ten w 10 dopiero godzin mógł być ugaszony, spaliło się zatem wiele domow i kilka publicznych gmachow. Wycieczka, którą nieprzyjaciel d. 12 Kwietnia przed zaczęciem bombardowania w 100 konnicy aż do folwarku Schilda uczynił, zasługuje być wspomnianą, gdyż stojący tam na straży Rotmistrz Wiederhold z 48 luź. lekkiem konnicy tak odważnie i natarczywie uderzył na dwa razy liczniejszego nieprzyjaciela, że go zaraz złamał i ubiwszy mu 25 huzarow aż pod działa twierdzy ścigał. Z taką odwagą i większem daleko szczęściem potykały się Wirtemberskie woyska na d. 17 Kwietnia przy H. Switz, gdzie wspomniony wyżey obserwacyjny korpus, atakowany był z wszystkich stron przez ułożony atak nieprzyjacielskich woysk z Glacu i Silberberga. Wszystkie sprzymierzony oręż musiał tu dołożyć całej swej zręczności i korzystać z miejscowego położenia; wspierał się nawzajem w swych stanowiskach i pobit nakoniec zupełnie nieprzyjaciela: 300 ludzi zabitych, 3 zdobyte haubice i 500 jeńcow są owocem potyczki dnia tego. Strata woysk Wirtemberskich wynosi 4 zabitych i 34 raniomych ludzi, pomiędzy którymi znajdują się Kapitanowie Starklof, Stumpe i Braud, iednak lekko tylko ranieni. „

Jenerał Hedouville napisał pod d. 17 Kwietnia z głównej kwatery Xcia Hieronima Kloster Camenz następujący list do komendanta Wrocławia, Jenerała adjutanta Börner:

„ Cesarzowicz Jmć zlecił mi, Mei Komendancie, abym W Panu doniosł, iż liczna wycieczka, którą załoga Glacka przeszłej nocy uczyniła, dla wyparcia Jenerała Leffvre z jego stanowiska, żywo odpartą została. Skutkiem tej rozprawy jest zabranie 600 jeńcow, i majora, i 8 officerow, i zdobycie 3 dział. Zapewniają zaś, że 300 Prusłakow padło na placu boju. Ścigają ieszcze uciekających, z których 3 do 400 ma się o dwie godziny stąd ieszcze znajdować w lesie Henrichswalde. Xżę Jmć wystął właśnie przeciw nim 2 kompanie gwardyi Królewskiej i 1 szwadron lekkiej konnicy pod dowództwem Majora Floret, całym zaś oddziałem dowodzi Jenerał Sibein, i spodziewać się należy, iż znaczną ich liczbę schwyta. „

Z Amsterdamu d. 2 Maia.

Doniesienia z Londynu pod d. 27 Kwietniem, zapowiadają nową odwołanie w ministerium.

Nad uzbrojeniem wyprawy pod Lordem Cathcart pracowano z wielkim pośpiechem.

Z Hamburga d. 3 Kwietnia.

Donoszą z Skanii, że Szambelan Rosyjski Ribeaupierre udał się z Memlu do Malmö z zleceniem do Króla Jmć. Szwedzkiego.

Dwor Rosyjski pozwolił znaczną liczbę zboża z Rygi do Pruss wywieść.

Kapitan Baron Marwitz tworzy korpus ochotników Pruskich.

GAZETY KRAKOWSKIEY

W ŚRODĘ DNIA 20. MAJA 1807.

D. II b. m. w mieście tutejszym przeniósł się do wieczności ś. p. JW. Kajetan Hr. Bystrzonowski, niegdy Kasztelan Małogoski Kawaler orderow Orła białego i S. Stanisława. Słodki charakter jego, moralne i obywatelskie cnoty zawsze go dystyngowały w kraju, dla których strata jego tym czuley familią i przyjaciół dotknęła.

Z Lipska d. 15 Kwietnia.

Względem zatrzymanych tu Angielskich towarow zrobiono niasto nasze układ z Francuzkami urzędami. Zapłaci 7 mill. frankow jako resztę do nłożoney kontrybucyi, za uwolnienie z pod sekwestru Angielskich towarow i wolność handlu. Część tey summy muszą właściciele towarow, i ko przymuszoną pożyczkę na pewną hypotykę miała za opłacać się mającą prowizyą po 5 od sta złotych, to jest osiedli tu właściciele zapłaczą po 20 od sta od wartości swych towarow w 3 terminach co 3 miesiące, a obcy właściciele 40 od sta od razu. Lubo obcy właściciele uczynili przetożenie, że większa ich liczba wiele ucierpiła przez wojnę; a zatem nie są w stanie tak znaczney kwoty wypłacić, prosząc, aby powołanemi byli z osiadłemi właścicielami, nie

zważał jednak magistrat na ich przełożenia i dziś oświadczyć kazał: 1) Ze tuteysli właściciele oświadczyli na piśmie, iż złożą żadaną pożyczkę; 2) że cudzoziemcy, którzy przyrzekli wypłacić pożyczkę, mogą swoje towary za deftateczną porękoymnią odebrać; 3) że towary cudzoziemcow, którzy nie oświadczyli się ieszcze, iż zapłacą przypadającą na nich kwotę, pozostaną daley pod sekwestrem.

Z Hagi d. 2 Maja.

Na d. 28 Kwietnia powrócił do tuteyszey stolicy J. K. Mość z podróży swoiey do północney Hollandyi. W Harlem oglądał J. K. Mość różne ciekawości, a mianowicie dowody wynalezienia sztuki drukarskiey przez Wawrzyńca Costera, którego posąg stoi na wielkim rynku w Leydzie; daley fundacyą Teylera, wspaniały dom wieyski P. Hope, piękne kwieciełłe niwy Schneevogt, van Cede, Krebs, i. t. d. Piękne kwiaty uzbierane w tych okolicach zostały tego samego dnia przez Królową naszą Cesarzowey Jmc. Francuzkiey do Paryża posłane.

W wszystkich miejscach północney Hollandyi, przez które J. K. Mość przejeżdżał, okazywali mieszkańcy naywiększą radość z

obecności nayukochańszego Monarchy, która w wielu względach przyłoży się do ulepszenia ich losu. Dworska gazeta zawiera w sobie bardzo wiele mow, któremi Króla wszędzie witano.

P. van Styrum powrócił wczoray z poselstwa do Berlina.

Połowa przychodu z powietrzney żeglugi, którą tu Pani Blanchard odprawi, przeznaczona jest dla nieszczęśliwego miasta Leydy.

Z Kopenhagi d. 2 Maia.

Podług doniesień z Memlu pod d. 25 Kwietnia, Nayaśniejszy Imperator Jace Rosslyyski nie jobeymie sam dowodztwa nad Rosslyyską armią. Będzie nią iak dorad Jenerał Bening-sen dowodził, a Imperator Jace zaaydowac się będzie w pobliskości.

Z mieszkających od kilku lat Rosslyyskich Xiążąt i Xźniczek w zamku Horsens, żyła tylko jedna jeszcze Xźniczka, która przed kilku dniami umarła, i miała iak sły chać, niemałego swoyego maiątku uczynic dziedzicem Krolewicza Chrystyana.

Pomiędzy przybyłemi tu cudzoziemcami znaydują się Rosslyyski Szambelan Ribeau, ierre i Professor Kiesewetter. Wyiechali stąd Rosslyyski Jenerał adjutant Kutobow do Peterz-burga, a Pruski rządowy Radca Korella do Memlu.

Na d. 27 p. m. przebył przez Sund przeznaczony z listami do Memlu Angielski kuter, a d. 30 przybyły tam 4 konwoie z Londynu, Hull, Liwerpoola i Leith, przeszło 150 statkow liczne.

Podług doniesień z Szwecyi, Jenerał porucznik Wrede iedzie do Pomeranii.

C E N A Z R O Z

Na targu w Krakowie d. 19 Maia 1807.

Korzec Pszenicy	- - - - -	zl. pol.	40 do 50.
— Zyta	- - - - -		35 — 40.
— Jęczmienia	- - - - -		19 — 24.
— Owsa	- - - - -		19 — 22.
— Grochu	- - - - -		40 — 43.
— Kafzy iaglanej	- - - - -		60 — 72.

W Wiedniu d. 9. Mai.

Meca wynosząca pół korca nastęgo:

— Pszenicy	- - - - -	zl. pol.	24 do 30.
— Zyta	- - - - -		20 — 24.
— Jęczmienia	- - - - -		16 — 21.
— Owsa	- - - - -		12 — 16.

Ciełba, Mąki i Mięsa Tary.

Na czas od 16 do 31 Maja 1807.

Dla Miasta Krakowa i iego Przedmieściow.

	<i>Waga</i>	
Ciełba.	Funt	—
Butki z piękney pszenicney mąki za 1 kr.		—
Zytney chleb z nay iększeyszej maki niemieckiego pieczywa za 3 kr.		—
za 6 kr.		1 — 24
Zytney chleb z czystey maki bez dodania jęczmienney maki za 3 kr.		— — 29½.
za 6 kr.		1 — 27½.
Przerabiany chleb za 3 kr.		1 — 13½.
za 6 kr.		2 — 27½.

Mąka i Kasza.

	Ryb.	—	kr.
Nayprzednieyszey mąki pszenney niarka od 8 kwart: po		—	— 44.
Mąka na butki po		—	— 33.
Poślednia mąka po		—	— 16.
Zytna mąka z nayprzednieyszego gatunku po		—	— 30½.
Jaglana kasza po		—	—
Tatareczana kasza po		—	—
Jęczmienia kasza		—	—
Częstochowska kasza		—	—

Mięso.

Wołowego mięsa funt po		—	— 7.
Ciełcego mięsa funt po		—	— 7.
Wieprzowego mięsa funt		—	— 9.
Stoniny		—	—
Baraniny		—	—
Jagłcego mięsa		—	— 7.

D O N I E S I E N I A.

Niżey podpisany donosi, iż podług włozonego na siebie obowiązku od JW W. i WW. Obywateli daje dowody swoiey przystęgi od lat kilkunastu w interesach Obywatel-

skich w przederzy, i kupnie dohr, w procencie i w aręde wypuszczaniu, iak już w gazecie ogłoszono było w roku 1800 — Aponieważ Obywatele wszelkie wyciąganie intrat iako i inventarze dohr swiech na Poczcie J. C. K. Mości do niżej podpisanego przesyłają i Poczty franco nie łacą, przeto niżej podpisany ma sobie za honor upraszać, iżby wszelkie do niego pakiety i listy w interesech swoich pod adresem niżej podpisanego, Obywatele dohr przederzy lub kupna i arędy albo o aręde, tudzież wszelkie listy franco na Poczcie J. C. K. Mości oddawane były; gdyż niżej podpisany opłacać niemże. A tak z Poczty odniesione zostaną do mieszkającego w swojej Kamienicy na Franciszkanskey ulicy pod Nr. 219 na pierwszym pięttrze.

W. de Borucki.

Z Strony C. K. prefektury Słomnickiej niniejszym do powszechney podaje się wiadomość, że na dnu gogo Miesiąca M i a r. r. o godzinie 9tej przed południem, dobra Kam. Łasoskowie i Trantnowice w Cyrkule Krakowskim położone, na 5 po sobie następujące Lata za wyższym potwierdzeniem w C. K. Urzędzie Cyrkularnym krakowskim w arędowną dzierżawę puszczone zostaną.

Pretium fisci Łasoskowie iest 3095 zł. ryb.

datto detto Trantnowic 5007. — —

Przeto chęć do teyże licytacji mający, mią się w wyż rzezonym czasie i miejscu znajdować, i na powyższe summy z vadium 15 od sta zaopatrzyć.

Kondycye w Prefekturze Słomnickiej; i przy licytacji w Kancelaryi Cyrkularney każdemu do przeczytania służyć będą. W Milenich dnia 13go Maja 1807.

Scheffauer Kasyer.

Z Strony Magistratu C. K. Miasta Lublina oznaymie się tym Edyktem JOO. Karolowi i Konstantemu Xiążętom Sanguszkom, że Zyd Lubartowski Szmul Rabinowicz przeciwko nich w sprawie względem pretensyi z wypuszczoney sobie w aręde propinacyi Lubartowskiej u Sądu tego żądobę ex Lego diffamari podał, i o pomoc sądową, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się. — Gdy zaś Magistrat nie mając wiadomości gdzie oni zostaia, lub czy wte w C. K. krakach dziedzicznych znajduia się, i patrona tuteyszego Pana Grzymkowskiego z ich szkoda i ich kosztem zastępcą postanowił, z którym proces ten podług ordynacyi Sądowej rozpocznie się i ukończony zostanie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominiają się: ażeby w czasie przyzwoitym, to iest dnia 26 Maja r. b. sami się stawili, albo jeżeli iakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestali, albo nakoniec innego patrona obrali, tego tuteyszemu magistratowi wymienili, i podług przepisu tych środków prawa używali, które do obrony swey sprawy za nayskuteczniejsze osądzą; gdyż inaczey wszelką niedogodność z zaniedbania wynikająca, podług opiewu C. K. praw samiby sobie przypisać byli winni.

Dan w Lublinie dnia 30 Stycznia 1806.

F. Poll.

Lewandowski.

F. Hrepski.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Wolnego Lublina.

Swiderski.

Magistrat Krol. miasta Krasnegostawu podaje do publiczney wiadomości, iż gdy dom Stanisława Orłowskiego prawem przekonanego własny, tu w mieście pod Nr. 12 stojący w summie 1200 zło. pol. oszacowany na zaspokojenie prawem przekonującego Antoniego Czopakiego w długi 256 zło. pol. wraz z prowizyą po 5 od 100 od 21 Września 1788 zaległą z sądzonym, na pierwszym terminie licytacji dnia 4 Kwietnia r. b. wyznaczony, nie mógł być sprzedany, wypisuje się tedy powtórna licytacja na dzień 20 Maja r. b. o godzinie 10 zrana w tutejszym sądzie odbywać się mająca podług myśli §. 432 zbioru sądowego Roz. XXXI — Warunki zaś są następujące:

a) Każdy Licytant iotą część ceny szacunkowej, iako Vadium kommissji licytacyjny złożyć powinien:

b) Przyszły nabywca resztującą ilość z licytacji wynikłą w dniach 14 po ukończoney licytacji, do depozytu tuteyszego wypłacić będzie obowiązany, gdyż inieżey na iego koszt i niebezpieczeństwo nowa licytacja wypisanaby została. Wszyscy zatem chęć kupna mają-

cy na oznaczonym czasie i miejscu z naydować się mają. Wierzyciele zaś hypothekalni, niniejszym napominają się, ażeby nieczekaiać osobnych przypozwań, swoje pretensye do Protokołu licytacyi oznaymili, gdyż na nie zgłaszających się, przypodziele summy z licytacyi wynikłey, żaden wzgląd miany niebędzie.

*Jan Hufs Consul.
Jos: de Lipski Syndicus.
Styczyński.*

*Z Rady Magistratu Król. Miasta Krasnegostawu d. 29 Kwietnia 1807.
Thom: de Zurawski.*

W Chełmie skarbowe czopowe mieyskie od piwa, miodu i gorzałki lub pojedynczo, lub razem naywięcey daiącemu od d. 1 Czerwca do ostatniego 8bra r. b. dnia 11 Maia r. b. zalicytowane będzie.

Pretia fisci rzeczowego czopowego jest:	Od piwa	250 ryń.	30	kr.
	— miodu	127	—	13 4/12 —
	— gorzałki	679	—	56 3/12 —

Razem 1057 ryń. 37 7/12 kr.

Ochocy licytowania mają więc w Chełmie na rzeczonym dniu o gley godzinie zaaydować się, i w Iotą część Pretii fisci na Vadium opatrzyć. W Krakowie d. 20 Kwietnia 1807.

Dnia 18 Czerwca o godzinie 9 z rana w Król. urządzie cyrkularnym Krakowskim przez Król. prefekturę Promnicką następujące dzieściny wytyczne przez publiczną licytacyą (przy którey poddani na własne dzieściny pierwszeństwo mieć będą) naywięcey daiącemu na rok ieden, to jest: z krescencyi ozimey i jarey roku 1807 z następujących dobr i wliow puszczone będą, jako to:

W Krakowskim Cyrkule.

Z Pisar w fiskalney cenie	87 ryń. — kr.	Z Batowic	200 ryń.
— Radwanowic	242 — — — —	— Boslutowa	50 —
— Psteczniczy	23 — — — —	— Suloszowy	125 —
— Makowa	32 — 30 —	— Stregoborzyc z Ruslik: grónt:	105 —
— Krzywopłotu	33 — — — —	— ditto z Dłomin: ditto	150 —
— Adamowic	25 — 15 —	— Złotnik	450 —
— Krzeszowic	252 — — — —		

Chęć do licytowania mający dnia i godziny namienioney w kancelaryi cyrkularney z Vadium 15 procentowym nadgł się, zaś kondycye licytacyjne zawsze w kancelaryi Promnickiey wyczytać mogą. W Promniku dnia 1. Maj 1807.

Z strony C. K. Akademicznego Senatu w Krakowie niniejszemi podaje się do wiadomości, iż 12 stypendyow Burkálnych rocznie po 50 zł. ryń. w zeszłym 1806 roku zawakowało. Ci więc uczący się, którzy sobierte stypendya otrzymać życzą, mają swoje proźby zaświadczeniami zwierzchności i przyzwoitego Plebana swe lub ich rodzicow uboliwo, do bry progress w studyach i moralność udowodniającemi opatrzone, naydaley do 1 Czerwca b. r. do tuteyszey C. K. kancelaryi podać.

Fr. Marx, Rektor.

Z C. K. Akademichiego Senatu w Krakowie d. 25 Kwietnia 1807.

Jozef Karol Niemetz Praw Doktor i Synd.

Z Magistratu C. K. Głownego miasta Krakowa podaje się do publiczney wiadomości, iż dnia 24 Czerwca r. t. z rana o godzinie 9 w nieście na starym Ratuszu portrety różnych Królów Polskich i innych osob, niemniey inszych meblow przez licytacyą zagotowe piniądze sprzedane będą. Cena tych portretow i meblow jest z Wysokich Rządow na 183 ryń. 24 kr. wyznaczona; a konsygnacya tychże portretow i meblow można każdego dnia w Magistracie na Łuckiey ulicy w biurze W. Konsyliarza magistratualnego i ekonomicznego Referenta Junck Pana Fiały przepatrzye, i wspomniane meble i portrety orzywiście przyrzyc.

Gollmayer.

Z Magistratu C. K. Głownego Miasta Krakowa d. 23 Kwietnia 1807.

Grojs.